
АДМИНИСТРАЦИЯ КАДОШКИНСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

     

       15.01.2024г.                                                       № 8-П 

р.п. Кадошкино 

Об утверждении  порядка предоставления меры социальной поддержки  

членам семей граждан, принимающих участие в специальной военной 

операции в виде освобождения от родительской платы за присмотр и 

уход за детьми, осваивающими образовательные программы 

дошкольного образования в дошкольных образовательных учреждениях 

и в дошкольной группе при МБОУ «Адашевская средняя 

общеобразовательная школа Кадошкинского муниципального района 

Республики Мордовия имени Героя Советского Союза Г.Л.Евишева» 

Кадошкинского муниципального района Республики Мордовия 

 

           Во исполнение Указа Главы Республики Мордовия от 14 октября 

2022 года № 285-УГ «О дополнительных мерах социальной поддержки 

членов семей граждан, принимающих участие в специальной военной 

операции (с изменениями от 9 января 2023 года, 17 мая 2023 года, от 29 

декабря 2023 года)  и  целях социальной поддержки членов семей участников 

специальной военной операции администрация Кадошкинского 

муниципального района Республики Мордовия п о с т а н о в л я е т:

 1.Утвердить порядок предоставления меры социальной поддержки  

членам семей граждан, принимающих участие в специальной военной 

операции в виде освобождения от родительской платы за присмотр и уход за 

детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного 

образования в дошкольных образовательных учреждениях и в дошкольной 

группе при МБОУ «Адашевская средняя общеобразовательная школа 

Кадошкинского муниципального района Республики Мордовия имени Героя 

Советского Союза Г.Л.Евишева» Кадошкинского муниципального района 

Республики Мордовия, согласно приложению к настоящему постановлению. 



          2. Постановление администрации Кадошкинского муниципального 

района Республики Мордовия от 15 ноября 2022 года № 545-П «Об 

утверждении  порядка предоставления меры социальной поддержки  членам 

семей граждан, принимающих участие в специальной военной операции в 

виде освобождения от родительской платы за присмотр и уход за детьми, 

осваивающими образовательные программы дошкольного образования в 

дошкольных образовательных учреждениях и в дошкольной группе при 

МБОУ «Адашевская средняя общеобразовательная школа» Кадошкинского 

муниципального района Республики Мордовия» признать утратившим силу. 

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на 

начальника управления по работе с учреждениями образования, опеки и 

попечительства несовершеннолетних администрации Кадошкинского 

муниципального района Т.В. Горшкову. 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования в газете для издания официальных сообщений и материалов, 

нормативных и иных актов «Вестник», распространяет свое действие на 

правоотношения, возникшие с 9 января 2024 года, и подлежит размещению 

на официальном сайте администрации Кадошкинского муниципального 

района Республики Мордовияв сети «Интернет».   

  

     И.о.Главы Кадошкинского   

муниципального района 

     Республики Мордовия                                                              В.В.Ханюкова 

 

 

   
Шмидт               

 

                    

 

                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                  Приложение 

                                                      к Постановлению администрации 

Кадошкинского муниципального района 

                                                     от «15» января  2024 г. № 8-П 

 

 
 

 

  Порядок  

предоставления меры социальной поддержки  членам семей граждан, 

принимающих участие в специальной военной операции в виде 

освобождения от родительской платы за присмотр и уход за детьми, 

осваивающими образовательные программы дошкольного образования 

в дошкольных образовательных учреждениях и в дошкольной группе 

при МБОУ «Адашевская средняя общеобразовательная школа 

Кадошкинского муниципального района Республики Мордовия имени 

Героя Советского Союза Г.Л.Евишева» Кадошкинского 

муниципального района Республики Мордовия 

 

1. Настоящий порядок предоставления меры социальной поддержки членам 

семей граждан, принимающих участие в специальной военной операции, в 

виде освобождения от родительской платы за присмотр и уход за детьми, 

осваивающими образовательные программы дошкольного образования в 

дошкольных образовательных учреждениях и в дошкольной группе при 

МБОУ «Адашевская средняя общеобразовательная школа Кадошкинского 

муниципального района Республики Мордовия имени Героя Советского 

Союза Г.Л.Евишева» Кадошкинского муниципального района Республики 

Мордовия (далее – Порядок) разработан в соответствии с Указом Главы 

Республики Мордовия от 14 октября 2022 года № 285-УГ «О 

дополнительных мерах социальной поддержки членов семей граждан, 

принимающих участие в специальной военной операции» (с изменениями) 

(далее – мера социальной поддержки) воспитанникам, членам семей 

военнослужащих, призванных на военную службу по мобилизации 

призывными комиссиями муниципальных образований Республики 

Мордовия в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 

сентября 2022 г. № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в 

Российской Федерации», а также заключивших с 24 февраля 2022 г. контракт 

о поступлении на военную службу по контракту по направлению военных 

комиссариатов Республики Мордовия и принимающих участие в 

специальной военной операции (далее — военнослужащие). 

2. Мера социальной поддержки воспитанникам из семей 

военнослужащих в дошкольных образовательных организациях 

осуществляется в дни посещений дошкольных организаций.  



В случае, если воспитанник имеет право на получение меры социальной 

поддержки по нескольким основаниям, то ему предоставляется мера 

социальной поддержки только по одному основанию по выбору родителей 

(законных представителей). 

3. Для предоставления меры социальной поддержки родители (законные 

представители) воспитанников предоставляют в дошкольную 

образовательную организацию следующие документы: 

заявление одного из родителей или законных представителей 

воспитанника, в котором гражданин также выражает свое согласие на 

обработку его персональных данных по форме согласно приложению 1; 

справку из Военного комиссариата, расположенного на территории 

муниципального образования по месту жительства родителей, законных 

представителей, подтверждающей, что один из родителей (законных 

представителей) воспитанника является военнослужащим в соответствии с 

пунктом 1 настоящего порядка. 

4. Предоставление меры социальной поддержки производится на 

основании приказа руководителя дошкольной образовательной организации 

при условии предъявления документов, указанных в п. 3 настоящего 

Порядка.  

Руководитель дошкольной образовательной организации принимает 

решение о прекращении предоставления меры социальной поддержки 

воспитаннику в случае утраты права на ее получение в связи с изменением 

обстоятельств, на основании которых была предоставлена мера социальной 

поддержки. 

5. В случае возвращения военнослужащего с военной службы и 

прекращения действия контракта о поступлении на военную службу 

воспитанник теряет право на предоставление меры социальной поддержки. 

6. В случае утраты права на предоставление меры социальной 

поддержки родители/ законные представители воспитанника обязаны 

уведомить дошкольную образовательную организацию в течение 5 дней.   

 
 

 

 

 



                                                    Приложение 1 к порядку 

                                          предоставления меры социальной  

поддержки  членам семей граждан,  

принимающих участие в специальной военной операции  

в виде освобождения от родительской платы за  

присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные  

программы дошкольного образования в дошкольных  

образовательных учреждениях и в дошкольной группе  

при МБОУ «Адашевская средняя общеобразовательная школа Кадошкинского 

муниципального района Республики Мордовия имени Героя Советского Союза 

Г.Л.Евишева» Кадошкинского муниципального района Республики Мордовия 

 
 

 Заведующему 

 

(наименование образовательной организации) 

 

(ФИО заявителя) 

 

(адрес заявителя, телефон) 

 

(тип, серия, номер и дата выдачи 

 

документа, удостоверяющего личность, кем выдан) 

Заявление 

Прошу предоставить моему сыну (дочери) 

(фамилия, имя, отчество) меру социальной поддержки в связи с тем, что 

 

Копию документа, подтверждающего основание предоставления меры социальной поддержки 

прилагаю: 

. 

Несу полную ответственность за подлинность и достоверность сведений, изложенных в настоящем 

заявлении. 

В случае изменения оснований для получения меры социальной поддержки обязуюсь в течение 5 

дней письменно информировать администрацию образовательной организации. 

Настоящим даю свое согласие муниципальной дошкольной образовательной организации 

 

на обработку персональных данных, содержащихся в заявлении, и прилагаемых к нему документов в 

порядке, установленном Федеральным законом от 27.07.2006 N 152-ФЗ "О персональных данных". 

"___" ____________ 20__ г.  

 (подпись заявителя) 

consultantplus://offline/ref=B448F13771BB1CA92FB818D3751EE43B94BE796822479BBCA74B936CBAF25812064E9BF8424527732FF1E6D49Ci5ACO


 


